

Số: 70^a/KH-ĐHKH-TTPC

Thái Nguyên, ngày 27 tháng 1 năm 2016

KẾ HOẠCH

CHƯƠNG TRÌNH PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2016 TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC - ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN

I. Mục đích, yêu cầu, đối tượng của Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016.

1. Mục đích.

Xây dựng chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016 nhằm nâng cao chất lượng công tác pháp chế và phổ biến giáo dục pháp luật đối với cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên nhà trường đồng thời nâng cao ý thức, nhận thức và tuân thủ pháp luật nhà nước của cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên toàn trường, từ đó góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, tăng cường hiệu quả việc thực thi pháp luật trong môi trường giáo dục.

2. Yêu cầu.

Công tác tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật phải đảm bảo đúng yêu cầu các quy định, có trọng tâm. Đồng thời bằng các hoạt động thiết thực, cụ thể nhằm động viên, khơi dậy ý thức trách nhiệm tự nghiên cứu, tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên trong nhà trường.

3. Đối tượng.

Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên nhà trường.

II. Kế hoạch chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016.

1. Công tác cập nhật văn bản pháp luật.

Thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật mới ban hành trên các website của Đảng và Nhà nước, của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tư pháp và các Bộ, Ban, Ngành khác đưa lên website của nhà trường để cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên nhà trường có thể tra cứu, tìm hiểu. Đồng thời, căn cứ vào những văn bản pháp luật mới ban hành đó để nhà trường xây dựng kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật kịp thời đến cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên trong nhà trường.



2. Công tác triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật.

2.1. Về hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đa dạng hóa, kết hợp hoạt động chính khóa với hoạt động ngoại khóa, phối hợp công tác giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, lối sống, nhân cách, với cuộc vận động “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với việc tổ chức các phong trào kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

2.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với cán bộ, viên chức, người lao động.

- Phòng Thanh tra - Pháp chế phối hợp với các đơn vị có liên quan của nhà trường tuyên truyền phổ biến, kiểm tra việc thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc tại cơ quan của cán bộ, viên chức, người lao động nhà trường. Phối hợp với trung tâm CNTT - TV cập nhật, phổ biến các văn bản về Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam, các văn bản pháp luật về Luật phòng chống tham nhũng, Luật Giáo dục Đại học, các Nghị định, Thông tư liên quan đến chế độ, chính sách Nhà giáo và các văn bản pháp luật khác có liên quan trên Website của nhà trường. Phối hợp với bên Thanh tra xây dựng Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2016. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác phòng chống tham nhũng theo tháng, quý, năm đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Nâng cao chất lượng giảng dạy các môn học về pháp luật theo hướng cung cấp các kiến thức, rèn luyện kỹ năng thực hiện các quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân. Chú trọng vào các nội dung gắn với cuộc sống hàng ngày của sinh viên đặc biệt là giáo dục ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen xử sự theo pháp luật của sinh viên.

- Trong năm 2016, dự kiến tổ chức 01 buổi phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng chống tham nhũng số 27/2012/QH13 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/02/2013 và Công ước của Liên Hợp Quốc về phòng chống tham nhũng cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và một số văn bản trên và dưới luật liên quan đến tiêu chuẩn, chế độ, chính sách nhà giáo (nếu được Lãnh đạo trường cho phép).

2.3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với sinh viên.

- Phối hợp tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân học sinh sinh viên” đầu khóa học, trong đó phổ biến các nội dung sau:

+ Quy chế về công tác sinh viên, quy chế đào tạo, công tác thanh tra và pháp chế của nhà trường.

+ Học tập, quán triệt nội dung Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ 8 Ban chấp hành Trung ương về tình hình kinh tế, chính trị, xã hội của thế giới, của nước ta, đặc biệt là về vấn đề biển, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

+ Giáo dục pháp luật, giáo dục giới tính, an toàn giao thông, phòng chống tham nhũng, tệ nạn mại dâm, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội khác...

+ Tổ chức treo pa-nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền ngày Pháp luật Việt Nam.

- Phối hợp với các khoa, bộ môn lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các hoạt động ngoại khóa của sinh viên. Đặc biệt, nhà trường có bộ môn Luật thuộc khoa Luật và Quản lý Xã hội, đó là một yếu tố rất thuận lợi cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Thông qua các đợt thực tế chuyên môn, trực tiếp được dự các phiên tòa tại các Tòa án, sinh viên sẽ nắm chắc các kiến thức về pháp luật, tuân thủ và thực hành theo pháp luật.

3. Công tác xây dựng tủ sách pháp luật.

Phối hợp với trung tâm Công nghệ Thông tin - Thư viện và bộ môn Luật, khoa Luật và Quản lý Xã hội rà soát, đề xuất lãnh đạo bổ sung sách pháp luật để tiến tới xây dựng và kiện toàn tủ sách pháp luật thực tế và xây dựng tủ sách pháp luật online. Nâng cao chất lượng quản lý và khai thác tủ sách pháp luật, thường xuyên tuyên truyền vận động cán bộ, giảng viên, sinh viên đọc và tìm hiểu.

4. Công tác rà soát, kiểm tra, xử lý các văn bản pháp luật do trường ban hành.

Phối hợp với các phòng chức năng có liên quan tổ chức kiểm tra các văn bản pháp luật do trường hết hiệu lực và các văn bản khác thay thế, đề nghị hủy bỏ hoặc thay thế (khi có yêu cầu).

III. Tổ chức thực hiện.

- Phòng Thanh tra - Pháp chế có nhiệm vụ tham mưu cho Lãnh đạo trường xây dựng nội dung kế hoạch chương trình phổ biến giáo dục pháp luật và triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng kế hoạch. Căn cứ yêu cầu thực tiễn triển khai các nội dung sau:

+ Xây dựng kế hoạch và phương án phổ biến luật mới.

+ Có kế hoạch mời báo cáo viên trong đợt phổ biến Luật.

- Trung tâm Công nghệ Thông tin - Thư viện có nhiệm vụ chuyển tải các nội dung văn bản được cập nhật lên trang Web của trường, bộ phận Thư viện phối hợp với phòng Thanh tra - Pháp chế, bộ môn Luật, khoa Luật và Quản lý Xã hội để xuất bản sách pháp luật tại thư viện.

- Phòng Hành chính - Tổ chức phối hợp xây dựng Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2016; cung cấp tài liệu văn bản quy phạm pháp luật của trường ban hành và các văn bản quy phạm pháp luật để tiện trong công tác rà soát văn bản hết hiệu lực để hủy bỏ hoặc thay thế.

- Các đơn vị liên quan căn cứ nội dung kế hoạch, phối hợp tổ chức các nhiệm vụ khi được giao.

Trên đây là Kế hoạch Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016 của trường Đại học Khoa học - Đại học Thái Nguyên. Nhà trường đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện và tạo điều kiện cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của trường đạt hiệu quả. /.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Các đơn vị thuộc trường (phối hợp thực hiện);
- Lưu VT; TT-PC.

HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS NÔNG Quốc Chinh